
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

N. 156 DEL 16/09/2024 
OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 ESERCIZIO 2024 COMPENSATIVA TRA 
CAPITOLI DELLO STESSO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 
5-QUATER LETTERA A) DEL D.LGS. 267/2000 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  Decreto n. 5 del 20.06.2024 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale di Pisano, con proprio atto n. 36 del 20.12.2023, ha approvato la nota 
di aggiornamento al DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per il 
triennio 2024/2026; 

- il Consiglio Comunale di Pisano, con proprio atto n. 37 del 20.12.2023, ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Preso atto della necessità di provvedere ad una variazione compensativa tra capitoli di spesa  

all’interno dello stesso macroaggregato, necessaria al fine di perseguire gli obiettivi assegnati ai 

funzionari responsabili; 

 

Preso atto che l’art. 175 comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 assegna al Responsabile 

Economico Finanziario la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio di 

previsione, delle variazioni compensative tra capitoli di entrata della medesima categoria e tra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti (macroaggregato 4 del Titolo I della spesa), i 

contributi agli investimenti (macroaggregato 3 del Titolo II della spesa) e i trasferimenti in conto 

capitale (macroaggregato 4 del Titolo II della spesa); 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 non è necessario 

acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 133 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il Responsabile 

Economico-Finanziario è preposto alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate 

e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in 

generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari complessivi della gestione e dei vincoli di 

finanza pubblica; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

                   Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visti i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 

e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

 

                                                    DETERMINA 

 

Di effettuare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 le variazioni al 

Bilancio 2024/2026 compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato 

come indicate nel prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A per costituirne parte integrante 

e sostanziale. 

 

Di comunicare alla Giunta Comunale quanto disposto con il presente atto e di trasmettere copia 

dello stesso, per opportuna conoscenza, al Revisore dei Conti; 

 

Di prendere atto che tale variazione non deve essere trasmessa al Tesoriere dell’Ente 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Michela Palma


